РЕШЕНИЕ
по результатам рассмотрения жалобы

ИП Мышинова Е.В.
Дело №187-К-2013                                                                                    г.Чебоксары

Резолютивная часть решения оглашена 17 сентября 2013 года.
Решение изготовлено в полном объеме 19 сентября 2013 года.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии по контролю в сфере размещения заказов, созданная на основании приказов Чувашского УФАС России 01.08.2012 № 300 и от 19.08.2013 №237 в составе:
          Котеева В.В.            - заместителя руководителя (председатель Комиссии);
          Чагиной Г.В.          - начальника отдела контроля за размещением заказов и торгов (член Комиссии);

          Павловой Л.В.       - специалиста – эксперта отдела контроля за размещением заказов и торгов (член Комиссии);
в присутствии представителей:

казенного учреждения Чувашской Республики «Республиканский противотуберкулезный диспансер» Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики:

Григорьева Игоря Ильича (по доверенности от 17.09.2013);
уполномоченного органа - Государственной службы Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам:
Осиповой Ирины Владимировны (по доверенности от 28.01.2013 №12);

Ванеркина Анатолия Игоревича (по доверенности от 11.04.2013№17);

в отсутствии индивидуального предпринимателя Мышинова Е.В., представившего ходатайство от 17.09.2013 №23 о рассмотрении жалобы в его отсутствие;
рассмотрев жалобу ИП Мышинова Е.В. о нарушении Федерального закона от 21 июля 2005 №94-Ф3 «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о размещении заказов), и руководствуясь Административным регламентом, утвержденным ФАС России от 24.07.2012 № 498
УСТАНОВИЛА:

В Управление федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии поступила жалоба индивидуального предпринимателя Мышинова Е.В. (далее – ИП Мышинов Е.В., Заявитель, общество), на действия аукционной комиссии уполномоченного органа – Государственной службы Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам (далее – Госслужба по конкурентной политике и тарифам, уполномоченный орган) и заказчика – Казенного учреждения Чувашской Республики "Республиканский противотуберкулезный диспансер" Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики (далее – КУ ЧР «РПТД» Минздравсоцразвития Чувашии, Заказчик) при проведении открытого аукциона в электронной форме на  право заключения государственного контракта на выполнение работ по проведению монтажа пожарной сигнализации КУ ЧР «Республиканский противотуберкулезный диспансер» Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики по адресу: г. Чебоксары, ул. Гладкова, д. 25 (изв. №0115200001113001700).
Жалоба подана в Чувашское УФАС России с соблюдением требований, установленных статьями 57, 58 Закона о размещении заказов.
ИП Мышинов Е.В. в своей жалобе сообщает, что согласно протоколу рассмотрения первых частей заявок от 26.08.2013 Участнику №1 было отказано в допуске на участие в аукционе. Однако данный участник продолжал принимать участие в электронных торгах и подавал ценовые предложения.
Представители Уполномоченного органа и Заказчика нарушение законодательства о размещении заказов не признали.

Изучив представленные документы, заслушав пояснения лиц, участвующих в рассмотрении дела, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов приходит к следующему.
Уполномоченным органом – Государственной службой Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам 12.08.2013 на официальном сайте www.zakupki.gov.ru размещено извещение № 0115200001113001700 о проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения государственного контракта на выполнение работ по проведению монтажа пожарной сигнализации КУ ЧР «Республиканский противотуберкулезный диспансер» Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики по адресу: г. Чебоксары, ул. Гладкова, д. 25, с начальной (максимальной) ценой контракта 498 226,71 рублей.

Аукцион проведен на электронной торговой площадке ОАО «Единая электронная торговая площадка» (http://www.etp.roseltorg.ru).
В соответствии с частью 1 статьи 41.6 Закона о размещении заказов документация об открытом аукционе в электронной форме должна соответствовать требованиям, предусмотренным частями 1 – 3.2, 4.1 – 6 статьи 34 настоящего Федерального закона.

По правилам   части 2 статьи 34 Закона о размещении заказов документация об аукционе должна содержать требования, установленные заказчиком, уполномоченным органом, к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям заказчика.
На основании пункта 1 части 4 статьи 41.6 Закона о размещении заказов документация об открытом аукционе в электронной форме наряду с предусмотренными частью 3 настоящей статьи сведениями должна содержать сведения о товарах, работах, об услугах, соответственно на поставку, выполнение, оказание которых размещается заказ, и об условиях исполнения контракта требования к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, требования к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям заказчика. При этом должны быть указаны используемые для определения соответствия потребностям заказчика или эквивалентности предлагаемого к поставке или к использованию при выполнении работ, оказании услуг товара максимальные и (или) минимальные значения таких показателей и показатели, значения которых не могут изменяться.

Во исполнение данной нормы Заказчик в Разделе I Технического задания установил перечень требований к технических, качественным характеристикам материалов, используемых при выполнении работ.
Согласно части 4 статьи 41.9 Закона о размещении заказов участник размещения заказа не допускается к участию в открытом аукционе в электронной форме в случае:

1) непредоставления сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона, или предоставления недостоверных сведений;

2) несоответствия сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона, требованиям документации об открытом аукционе в электронной форме.

Отказ в допуске к участию в открытом аукционе в электронной форме по основаниям, не предусмотренным частью 4 настоящей статьи, не допускается (часть 5 статьи 41.9 Закона о размещении заказов).

Согласно подпункту «б» пункта 3 части 4 статьи 41.8 Закона о размещении заказов первая часть заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме должна содержать конкретные показатели используемого товара, соответствующие значениям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме.

Требования к содержанию первой части заявки установлены заказчиком в пункте 2.2.2. раздела 2 «Подготовка и подача заявки на участие в аукционе» документации об аукционе и в пункте 21 «Требования к содержанию и составу заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме» Информационной карты документации об аукционе, где указано следующее: «Первая часть заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме должна содержать следующие сведения:

а) согласие участника размещения заказа на выполнение работ на условиях, предусмотренных документацией об открытом аукционе в электронной форме, в том числе означающее согласие на использование товара, указание на товарный знак которого содержится в документации об открытом аукционе, или согласие участника размещения заказа на выполнение работ на условиях, предусмотренных документацией об открытом аукционе в электронной форме, указание на товарный знак (его словесное обозначение) предлагаемого для использования товара и конкретные показатели этого товара, соответствующие значениям эквивалентности, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, если участник размещения заказа предлагает для использования товар, который является эквивалентным товару, указанному в документации об открытом аукционе в электронной форме;

б) согласие участника размещения заказа на выполнение работ на условиях, предусмотренных документацией об открытом аукционе в электронной форме, а также конкретные показатели используемого товара, соответствующие значениям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, и указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при его наличии) предлагаемого для использования товара.

На данный аукцион подано 9 заявок под порядковыми номерами №1,2,3,4,5,6,7,8,9. Согласно протоколу рассмотрения первых частей заявок от 26 августа 2013 года участникам под №№ 1 и 8 отказано в допуске к участию в аукционе. В первой части своей заявки Участник №1 выразил согласие выполнить работы, являющиеся предметом аукциона в соответствии с условиями документации. Вместе с тем в первой части заявки данного участника отсутствуют конкретные показатели материалов. Согласно протоколу рассмотрения первых частей заявок Участнику №1 отказано в допуске на основании ч.4 ст.41.9 и ч.4 ст.41.8 Закона о размещении заказов по причине отсутствия конкретных характеристик материалов:1)п.8 – Установка световых табло «Выход»; 2)п.10 – Провод ТРВ нг 2*0,5; 3)п.11 – Провод КСПВ нг 8*0,5. Однако, по протоколу подведения итогов аукциона от 02 сентября 2013 года участник №1 принимал участие в аукционе, подавал ценовые предложения и занял второе место с предложением цены контракта 493 000,00руб.
На заседании Комиссии представителем уполномоченного органа на обозрение представлен скриншот с Личного кабинета электронной площадки из которого следует, что уполномоченным органом  был направлен протокол рассмотрения первых частей заявок, в котором указано следующее: «заявка №1 принята на основании: в соответствии с ч.4 ст.41.9 и ч.4 ст41.8 Закона о размещении заказов, в нарушение п. 20 Раздела 6 «Информационная карта аукциона» Общей части, раздела 1 «Технической части документации об аукционе в электронной форме: 1)п.8 – Установка световых табло «Выход»; 2)п.10 – Провод ТРВ нг 2*0,5; 3)п.11 – Провод КСПВ нг 8*0,5».
Кроме того, согласно письменным разъяснениям с Единой электронной торговой площадки от 17.09.2013 №3310-Д/13 возможность подавать ценовые предложения в ходе проведения аукциона была у участников,  которых организатор торгов допустил к участию в торгах по итогам рассмотрения первых частей заявок, указав соответствующее решение при формировании корточки результатов рассмотрения заявок на электронной площадке. Уполномоченным органом были допущены к торгам участники №№ 1,2,3,4,5,6,7,9.
По правилам части 6 статьи 41.9 Закона о размещении заказов на основании результатов рассмотрения первых частей заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме, содержащей сведения, предусмотренные частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона, аукционной комиссией оформляется протокол рассмотрения заявок на участие в открытом аукционе, который ведется аукционной комиссией и подписывается всеми присутствующими на заседании членами аукционной комиссии и заказчиком, уполномоченным органом в день окончания рассмотрения заявок на участие в открытом аукционе. Протокол должен содержать сведения о порядковых номерах заявок на участие в открытом аукционе, решение о допуске участника размещения заказа, подавшего заявку на участие в открытом аукционе с соответствующим порядковым номером, к участию в открытом аукционе в электронной форме и о признании его участником открытого аукциона или об отказе в допуске участника размещения заказа к участию в открытом аукционе с обоснованием такого решения и с указанием положений документации об открытом аукционе в электронной форме, которым не соответствует заявка на участие в открытом аукционе этого участника размещения заказа, положений заявки на участие в открытом аукционе, которые не соответствуют требованиям документации об открытом аукционе, сведения о членах аукционной комиссии, принявших решение, сведения о решении каждого члена аукционной комиссии о допуске участника размещения заказа к участию в открытом аукционе или об отказе в допуске к участию в открытом аукционе. Указанный протокол в день окончания рассмотрения заявок на участие в открытом аукционе направляется заказчиком, уполномоченным органом, специализированной организацией оператору электронной площадки.
На основании вышеизложенного следует, что в протоколе рассмотрения первых частей заявок от 26 августа 2013года аукционная комиссия правомерно отклонила Участника №1,что соответствует части 4 статьи 41.9 Закона о размещении заказов.
Вместе с тем, Комиссия Чувашского УФАС России приходит к выводу, что Уполномоченный орган при формировании корточки результатов рассмотрения заявок на электронной площадке допустил техническую ошибку и по итогам рассмотрения первых частей заявок  допустил к участию в аукционе Участника №1, что нарушает часть 6 статьи 41.9 Закона о размещении заказов.

При таких обстоятельствах, Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии по контролю в сфере размещения заказов на основании части 6 статьи 60 Федерального закона от 21 июля 2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание  услуг для государственных и муниципальных нужд»
РЕШИЛА:
1. Признать жалобу ИП Мышинова Е.В. обоснованной.
2. Признать в действиях уполномоченного органа – Государственной службы Чувашской Республики по конкурентной политики и тарифам нарушение части 6 статьи 41.9 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» при проведении открытого аукциона в электронной форме на  право заключения государственного контракта на выполнение работ по проведению монтажа пожарной сигнализации КУ ЧР «Республиканский противотуберкулезный диспансер» Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики по адресу: г. Чебоксары, ул. Гладкова, д. 25 (изв. №0115200001113001700).
3. Выдать предписание уполномоченному органу – Государственной службы Чувашской Республики по конкурентной политики и тарифам об устранении нарушения части 6 статьи 41.9 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».
4. Направить материалы дела должностному лицу Чувашского УФАС России, уполномоченному на составление протокола об административном правонарушении.
Председатель Комиссии

В.В. Котеев
Члены Комиссии

Г.В. Чагина
Л.В. Павлова
Примечание:
Решение Комиссии Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов

может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия (часть 9 статьи 60 Закона о размещении заказов).
Участнику №1 отказано в допуске на основании ч.4 ст.41.9 и ч.4 ст.41.8 Закона о размещении заказов по причине отсутствия конкретных характеристик материалов:1)п.8 – Установка световых табло «Выход»; 2)п.10 – Провод ТРВ нг 2*0,5; 3)п.11 – Провод КСПВ нг 8*0,5.
5